
Magnet Status
Marie Zvoníčková

3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy
Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice Praha

Kongres ČSARIM Brno září 2024



Nedostatek sester je globální problém

1983 - The American Academy of Nursing (AAN) Task Force on Nursing 
Practice in Hospitals provedla studii o faktorech, které podporují 
udržitelnost sester v nemocnicích. 
1990 - ANCC přijala Magnet Program
Magnet status je ocenění, které přiznává ANCC nemocnicím, které 
poskytují vysokou úroveň ošetřovatelské péče. 
Nemocnice, které získaly Magnet status, jsou oceněny za vytvoření 
takového prostředí, které podporuje a oceňuje nezastupitelnou roli 
sester v provázení pacientů jejich pobytem v nemocnici.  

Kongres ČSARIM Brno září 2024



Magnet Hospital 

• Pouze 10 % v USA (400) nemocnic získalo statut Magnet 
• Magnet Status znamená, že vedení nemocnice si svých sester váží a že 

sestry se podílejí na rozhodování v péči o pacienty. 
• Sestry v Magnet hospitals
 Mají výborné výsledky péče (patient outcomes)
 Mají vysokou míru pracovní spokojenosti
 Mají nízkou míru fluktuace sester u lůžka
 Stížnosti sester se řeší vhodným způsobem

Kongres ČSARIM Brno září 2024



5 klíčových kritérií ANCC (American Nurses 
Credentialing Center)
• Transformační leadership  kvalita sesterského leadershipu a 

manažerského stylu
• Převzetí odpovědnosti  - pracovní postupy jsou nastaveny tak, aby 

sestry mohly vykonávat svoji profesionální a autonomní roli, a to tak, 
aby mohlo být dosaženo co nejvyššího stupně klinické excelence 

• Příkladná profesionální praxe  - současné chápání role ošetřovatelství 
v péči o nemocné, rodiny, komunity a v rámci interdisciplinárního týmu

• Nové znalosti, inovace a zlepšování – sestry mají aktuální data a 
evidenci založenou na důkazech a aplikace současných znalostí a 
evidence posunuje ošetřovatelskou praxi vpřed

• Empirické výsledky - jaké jsou výsledky pacientů ve srovnání s 
ostatními (benchmark)

Kongres ČSARIM Brno září 2024



Magnet Status přináší výsledky

Na úrovni nemocnice 
Na úrovni sesterské profese
Na úrovni pacientů

Kritické studie

Pracují pouze RN BSc.

Kongres ČSARIM Brno září 2024



Děkuji Vám za pozornost 

Kongres ČSARIM Brno září 2024




	Magnet Status
	Nedostatek sester je globální problém
	Magnet Hospital 
	5 klíčových kritérií ANCC (American Nurses Credentialing Center)
	Magnet Status přináší výsledky
	Děkuji Vám za pozornost 
	Snímek číslo 7

